Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300115

115

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.005697/2019-21. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Contratada: MICHELE COSTA MACHADO. CNPJ n° 03.498.140/0001-20.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público a aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA, a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da União,
com fundamento no artigo 87, I, da Lei Federal 8.666/1993.

Rio Grande - RS, 16 de Outubro de 2019
MOZART TAVARES MARTINS FILHO

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.005696/2019-87. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Contratada: SIDNEI DA SILVA FEIJÓ. CNPJ n° 06.054.564/0001-30.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público a aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA, a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da
União, com fundamento no artigo 87, I, da Lei Federal 8.666/1993. Assinatura: 16.10.2019.

Rio Grande - RS, 16 de Outubro de 2019
MOZART TAVARES MARTINS FILHO

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2019 - UASG 150218

Nº Processo: 23116005874201970. Objeto: Aquisição de mobiliários diversos (vidro temperado,
poltrona, notebook, biombo, escada hospitalar, etc.). Total de Itens Licitados: 20. Edital:
23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Visconde de Paranaguá,
112, - Rio Grande/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150218-5-00073-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 22/10/2019) 150218-15259-2019NE800195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Concessão Nº 54/2019 publicado no D.O. de 22/10/2019 , Seção
3, Pág. 85.

Onde se lê: 23,00
Leia-se : 46.479,36

(SICON - 22/10/2019) 154055-15254-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA - UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a UNIVERSIDADE VIRTUAL DE RORAIMA-
UNIVIRR, CNPJ: 11.768.969/0001-23 Objeto: Constitui objeto deste Acordo de
Cooperação Técnica o estabelecimento de compromisso entre os participes, com vistas,

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 154080

Nº Processo: 23129002913201857. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Coleta,
Transporte, Tratamento e Destinação Final de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS) dos grupos, A,
B e E, com disponibilização de balança apropriada e devidamente aferida conforme legislação em
vigor, para pesagem no local da coleta.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, -
Boa Vista/RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154080-5-00008-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIASGnet - 21/10/2019) 154080-15277-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112100872201923. PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: FUN DAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 79283065000141.
Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais
para os campi da UFSCar de São Carlos, Lagoa do Sino e Sorocaba, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Fundamento
Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total: R$718.467,36.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801380 Fonte: 8100000000 - 2019NE801381 Fonte:
8100000000 - 2019NE801382. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112100872201923. PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: FUN DAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 79283065000141. Contratado
: ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviços de recepção para o campus da UFSCar de São
Carlos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total:
R$144.999,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE801383. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 154049-15266-2019NE800021

às atividades de teor operacional, pedagógico e técnico-administrativo que almejam a
excelência dos cursos na Modalidade a Distância promovidos nos polos de apoio
presencial do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB). Data de Assinatura:
22/10/2019. Vigência: 22/10/2019 a 22/10/2024. Assinam: Jefferson Fernandes do
Nascimento (Reitor da UFRR) e Semaias Alexandre Silva (Reitor da Fundação
UNIVIRR).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 95, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, torna público que estão abertas as inscrições
para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa
SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de Vagas Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. Geografia, Turismo e
Humanidades

(Campus Sorocaba)

Área/Subárea: Turismo. 1) Título de Mestre em Turismo ou Ciências Sociais ou Ciências Sociais Aplicadas ou Geografia ou História ou Estudos
Interdisciplinares ou Administração ou Administração Pública ou Hotelaria ou Lazer ou Arquitetura;

2) Graduação em Turismo.

01 (uma) 40 horas
semanais

R$ 145,00 23/10/2019 a
07/11/2019

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.126,31 Mestrado: R$1.146,68 R$ 4.272,99

3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1
- A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo
seletivo.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de 5º Termo Aditivo ao termo de credenciamento nº. 190/2015 . Processo nº.
23122022655/2017-12. Publicado no DOU seção 3, pág. 91 em 08/10/2019.

Onde se lê: "Prorrogar por mais (12) doze meses o prazo de vigência.
Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020.",

Leia-se: "Prorrogar por mais (6) seis meses o prazo de vigência. Vigência:
18/11/2019 a 18/05/2020"

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019 - UASG 154069

Nº Processo: 23122021679201916. Objeto: Aquisição de alimentos para animais e
medicamentos veterinários.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 23/10/2019 das 08h30
às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João
Del Rei/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-5-00056-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2019) 154069-15276-2019NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 94, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
013/2019, publicado no D.O.U. em 20/08/2019, e no Correio de Sergipe em 21/08/2019,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Artes Visuais e Design / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.044902/2019-02

. Matéria de Ensino Design e Tecnologia B, Design e Estética E, TCC, Metodologia Visual.

. Disciplina Desenho Geométrico, Fotografia, TCC 2, Representação Bidimensional, Representação
Tridimensional, Metodologia Visual

. Resultado Final 1º LUGAR: SOLANGE DE OLIVEIRA - 84,64
2º LUGAR: ROBERTA BACELLAR ORAZEM - 66,00

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 93, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
013/2019, publicado no D.O.U. em 20/08/2019, e no Correio de Sergipe em 21/08/2019,
conforme informações que seguem:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-23T00:10:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial